
| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 1 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

   Otázka: Opadavé dřeviny okrasné květem

   Předmět: Sadovnictví

   Přidal(a): Petr Pavel

 

 

Keřovité

Budlea davidi – Komule davidova – 2m vysoká, kv. vonné (červenec-září), l. vstřícné, ve spod
bíle plstnaté. Chce přikrývku, každoročně hluboký řez (při odst. odkv. Kv.- déle kvete)

Budlea alternifolia – Komule střídavolistá – 3 m vysoká, větve tenké, převislé, květy vonné,
modrofialové – na loňských větévkách (nesmí  se každoročně seřezávat (kv. červen, červenec),
l. střídavé, menší. Je otužilejší

 

Forsythia  – Zlatice – krásné, brzy z jara kvetoucí, kv. žluté, čtyřcípé, zvonkové. Nár. plné
oslunění (nesnáší přílišné vlhko ani sucho), okr. Kv. i dřevem – z jedné strany hnědou a z druhé
nazelenalou s lenticely , použ. Solitéra, skupiny, živé pl., vhodná k jehličnatým dřevinám

Forsythia suspenza – Zlatice převislá – 3 m vysoká, větve dlouhé, překloněné, snadno
zakořeňují
Forsythia intermedia – menší růst, kratší, méně překloněné, l. jednoduché, květy
bohatší. Je cennější

 

Hamameles – Vilín – stř. až vysoké keře podobné lásce, zajímavé zimními vonnými kvítky, pl.
tobolka. L. podobné lísce, na podzim do žluta až červena. Vyžaduje dobrou středně vlhkou p.,
vysazují se s kořenovým balem.

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 2 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Hamameles Japonka – Vilín japonský – z Japonska, 3m vysoký, l. oboustranně zelené,
lesklé, kv. bílé
Hamameles molis – Vilín měkký – mohutnější, mladé větvičky i spodky větších l. jsou
plstnaté, kv. větší, zlatožluté

 

Hydrangea – Hortenzie – nižší, středně vysoké keře s vl. L.. Z výcodní ásie, kv. v koncových
chocholičnatých latách. Nejlépe rostou na chráněném stanovišti v polostínu, s dostatkem vláhy
snesou plné slunce. P. živná, humůzní, kyselá, na zimu vyžaduje přikrývku

Hydrangea arborescens – Hortenzie stromečková – Původ severní Am., 1,5m vysoká,
kv. z prva zelené pak bílé, nakonec nahnědlé (květen – srpen), vyžaduje přikrývku
Grandiflora
Hydrangea macrophylla – Hortenzie velkolistá – Z Japonska rozšířena va dvouch
podobných poddruzích 1m vysoká, kv. kulovité nebo plošné. Kulovité květenství – barva
závisí na pH substrátu (při kyselejším do modra, při allatickém do červena) Růžové kult. –
můžeme zbarvit do modra podzimní a brzy jarní zálivkou (0,02% roztoku kamence
amonohlinitého. Na zimu přikrývku, v předjaří krátký řez
Alba

Hydrangea paniculata – Hortenzie latnatá – 2m vysoká, stromkovitý řídký keř s níským
kmínkem, kv. bílí až narůžovělý, sestaveny ve vl. Kuželovitých latách. Pěkná solitera.

 

Laburnum – Štědřenec – vzpřímený vzrůst, zelenokoré větvičky L : trojčetné, celokrajné, Kv:
žluté v převislých hroznech, Pl: plochý lust. Rostlina je jedovatá. Nár: propustné půdy
s obsahem vápníku, snáší such, v tuhých zimách namrzá

Laburnum anagyroides – štědřenec odvislý (zlatý déšť)nejčstěji pěstovaný, dorůstá do
výšky 7m , větvičky, rub listů a lusky šedě pýřité, Kv. žluté, květenství dosahuje délky i
20cm Kvete: v květnu
Laburnum alpinum – štědřenec alpský. Květenství dlouhé až 30 cm, je lysý, rozkvétá
až v červnu

 

Paeonia sufruticosa – Nízký, kvetoucí keř z číny, 1.1,5m vysoký. L. 2x trojčetné. Pěst. Se

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 3 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

mnoho kult. S vl., plnými, ale i jednoduch. kv. v různých barvách.Dřevité pivoňky vyžadují
teplejší polohy, slunce nebo mírný polostín. Dostatek vláhy, na zimu přikrýt. Odřezáváme suché
větvičky a odkv. Kv. Rozmn. Roubování, keřové řízky. Použ. Dobré uplatnění v zahradách a
menších sad. úpravách

 

Rhododendron – Rododendron (Azalka) – poloopadavé a opadavé druhy.Nár. podobné jako
stálezelené rododendrony, jsou skromnější, dovedou se přizpůsobit různým stanovištím, použití
s zejména v zahradách, patří k nejpůvabnějším kvetoucím keřům hl. v jarním období. Zajímevé
jsou i podzimním zarvením l. do oranžové až červené

Původní druhy – Méně nár., na vhodných stanovištích vysemeňují

Rhododendron japonicum – Rododendron japonský – rozložitý, hustě větvený keř,
1,5m vysoký, kv. zvonkovité, oranž. Nebo růžově červ, nevoní (od poloviny května)
Rhododendron luteum – Rododendron žlutý – Z V. evropy, 3m vysoký, mladé výhonky
žlaznaté pýřité a lepkavé. L. krátce řepíkaté, chloupkaté kv. žluté, vonné (v okolících mají
lepkavou trubku a vyčnívající tyčinky) ( koncem května – červen)
Rhododendron canadense – Rododendron kanadský – až 80cm vysoký, kv. růžový-
fialový (konec dubna). Nár na vláhu
Rhododendron dauricum – Rododendron uhurský – poloopadavý, 1,5m vysoký, kv.
fialovorůžový (únor-duben)
Rhododendron occidentale – Rododendron západní – 1,5m vysoký, kv. široce
zvonkovitý, bílý až sv. růžový se žlutou skvrnou

Ušlechtilý kříženci – většinou nižší keře, větší nároky na p. a vláhu. Doporučuje se zimní
přikrývka

Gentské azalky – Rhododendron x gandavanse – 2m vysoké, kv. rourkovité, vonné,
žluté až červené
Knap-Hill azalky – kv. vl., rozevřené. 1,5m vysoké
Rustica azalky – plnokvěté, až 1m vysoké
Japonské azalky – nízké, široce plochý vzrůst, l. drobné, většinou poloopadavé, kv
(květen), velmi bohatě

 

Keria Japonka – Zákula japonská – pochází z číny, hustý keřík, zelené větvičky, l. pilovité,

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 4 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

výrazná žilnatina kv. žluté (duben-květen)

Pleniflora – plnokvětá
Picta – bíle panašované l.

 

Siringa – Šeřík – l. srdčitý, celokrajný, kv. lata, směřuje vzhůru, bíle, fialově, modrofialově,
vínově. Pl. tobolka, zapleveluje, podrůstá z kořenů, můžeme koupit na kmínku, jako podnož
ligustrum

Siringa vulgaris – Šeřík obecný – kvete jen na slunci
Siringa chinensis – Šeřík čínský – menší, drobnější, neodnožuje, kv. fialový, netvoří
semena, množ. řízky

 

Tamarix tetranda – Tamarišek čtyřmužný – 3m vysoký, l. drobné, vřesovité, kv. čtyřčetný,
růžový, drobný, kvete před olistěním. V tuhých zimách namrzá, přesazovat s balem. (Tamarix
pentadra kvete po olistění)

 

Waigelia florida  – Vajgélie květnatá – 2-3m vysoké, l. vstřícný, pilovitý, kv. bílý, růž., červ.,
Remontuje

Purpurea
Variegata

 

Stromové

Aesculus hiipocastanum –Jirovec maďal – 25m vysoký, l. dlanitě dělený, vl., na podzim do
žluta. Kv. lata, bílé a uvnitř oranžové tečky, pupeny největší, v mládí lepkkavé, pl. ostnitá
tobolka (kaštan), poškozován mrazem, klíněnkou. Použ. Solitéra, skupiny

Aesculus Carnea – Jirovec červený – kv. červené, pupeny ne tak vl. A lepkavé, pl. toolky, ne
tolik ostnitá

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 5 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

 

Catalpa speciosa – Catalpa trubacovitá – 15-20m vysoká, vzácné stromy, l. srdčitý s krátkou
špičkou a dvěmi postraními, málo znatelnými laloky. Kv. bílé trubky, uvnitř do fialova, pl.
tobolka, vydrží až do jara. Nár. chráněná stanovišťe (poškozován větrem)

Catalpa ovata – Katalpa oválná – l. mělce laločnatý, kv. žlutý, drobný, pl. velice úzká tobolka.
Velice často namrzá

Catalpa speciosa – Katalpa nádherná – podobná trubkovité, ve všem větší

 

Liliodendron tulipifera – Liliovník tulipánokvětý – 20m vysoký, koruna nepravidelná, vonné
dřevo, dřevina sad. Cenná, pupeny zploštělé. Borka hladká, na starém dřevě brázditá. Mladé
výhonky jsou ojíněné, l. působí dojmem čtverce, ale má 2 výčnělky, nebo 4, kv. žlutozelený,
tvarem i velikostí podobný podobný tulipánu, mohou být oranžové kresby. Nesnáší průvan.
Použ. Solitéra.

 

Magnolia – Šáchalám – dřeviny mají vl. Plstnaté popeny, l. vejčité, tuhé. Stromové formy
kvetou po olistění (keřové před). Vyžaduje chráněné a teplejší polohy. Potřebuje kyselé p., na
Ca p. trpí chlorosou (na l. světlé okrové útvary)

Magnolia hipoleuca – Šácholám opak-vejčitý – 20m vysoký, l. 18cm, zelený, ze spodu
do šediva, kv. bílí, vonný
Magnolia acuminata – Šácholám špičatolistý – l. 30cm, zelený z obou stran. Kv zelený,
nevoní
Magnolia grandiflora – Šácholám velkokvětý – 15m vysoký, l. tmavozelený ze spoda
hnědý, kv. vl., bílé, narůžovělé

 

Malus –Jabloně –  5-7m vysoký, okrasné kv, l, pl, vyžadují slunné stanoviště, použ. Solitéra,
skupiny

Malus purpurea – Jabloň nachová – kv. červené, l. pilovitý, pl. malvice velikosti třešně,
kyselá

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material


| Opadavé dřeviny okrasné květem – sadovnictví

| Strana 6 | Studijni-svet.cz - databáze 15 000 studijních materiálů a skvělých online kurzů.

Malus pumila – Jabloň obecná – kv. červ, pl. červ, velikosti třešně, sladké, v příznivých
podm. Pl. až velikosti našeho jabka
Malus coronaria – Jabloň korunná – 7m vysoká, kv. růž, plnokv. Kultivar, l. částečně
laločnatý, pl. zelené, velikosti ořechu
Malus floribunda – Jabloň mnohokvětá – Kv. růž.. Mohutného vzrůstu, větvičky mírně
překloněné, pl. velikosti hrachu
Malus bacata – Jabloň bobulovitá – Kv. bílé,, Pochází ze Sibiře, pl. žlutý velikosti třešně
na dlouhých štopkách
Maluspumila elise ratke – Jabloň lesní – převyslá, kv. růžový, pl. vl., chutné, s červ.
Líčkem.

 

Salix – Vrba – rychle rostoucí stromy, l. podlohlý, kopinatý, většinou tvoří polístky, kv. jehněda,
kvete před olistěním, silně alergení. Mají měkké dřevo, jsou krátkověké. Doplňková dřevina.
Rekultivují (vysušují), velice dobře obráží, zapleveluje

Tristis – vrba bílá smuteční – kaskádovitě převislé větvičky – žluté a tenké
Salix alba – Vrba bílá – 25m, l. 5 – 10cm, pilovitý, kůra hnědozelená, na slunci zbarvuje
do hnědočervena. Pro spevňování břehů
Salix matsudana
Tortousa – pokroucené větvičky, zelená nebo červená kůra

https://studijni-svet.cz/kurzy/?utm_source=material&utm_medium=offline&utm_campaign=stazeny-material

